l) Produzir conhecimento científico nas diferentes áreas sob 

intervenção dos docentes em situações diversas: grupo de pesquisa, 

projeto de extensão, eventos, etc. 

Art. 5º O Curso de Ciências Naturais/Química possui uma carga horária total 

de 3.315 (três mil e trezentas e quinze) horas e 175 (cento e setenta e 

cinco) créditos teóricos, práticos e de extensão. 

Art. 6º O currículo do Curso está organizado a partir de núcleos de formação

que, articulados entre si, devem garantir a interdisciplinaridade e a 

flexibilização curricular: 

I. Núcleo I – Estudo de Formação Geral (EFG) – 885 (oitocentas e 

oitenta e cinco) horas: Compreende os conhecimentos científicos, 

educacionais e pedagógicos que subsidiam a compreensão do fenômeno 

educativo e da educação escolar, constituindo a base comum a todas as 

licenciaturas. Esse núcleo é formado por componentes curriculares

[...]

ao licenciando em Ciências Naturais-Química os referenciais teóricos 

para a atuação profissional no Ensino Fundamental (anos finais) e no 

Ensino Médio, articulando ciência, escola e práticas formativas. 

II. Núcleo II – Aprendizagem e Aprofundamento dos Conteúdos 

Específicos (ACCE) – 1.620 (mil seiscentas e vinte) horas: Abrange os 

conteúdos específicos das áreas de atuação profissional, organizado em 

torno de conteúdos específicos das áreas, componentes, unidades 

temáticas e objetos de conhecimento definidos em documento nacional 

de orientação curricular para a Educação Básica, bem como pelos

[...]

da área do conhecimento que será objeto da atuação profissional do 

professor de Ciências da Natureza no Ensino Fundamental, anos finais, 

e Química no Ensino Médio. 

III. Núcleo III – Atividades Acadêmicas de Extensão (AAE) e 

Atividades Acadêmico Científico Culturais (AACC) – 405 

(quatrocentas e cinco) horas: As Atividades Acadêmicas de Extensão 

serão realizadas na forma de práticas vinculadas aos componentes 

curriculares, envolvendo planejamento e execução de ações de extensão 

nas instituições de Educação Básica, sob a orientação, o 

acompanhamento e a avaliação de um professor do Curso.

[...]

ensino aprendizagem do discente. São consideradas atividades 

complementares: atividades de ensino; atividades de pesquisa; 

atividades de extensão; produção técnica, científica, de inovação ou 

artística. 

IV. Núcleo IV – Estágio Curricular Supervisionado (ECS) – 405 

(quatrocentas e cinco) horas: O Estágio Curricular Supervisionado é um 

componente obrigatório da organização curricular das licenciaturas, 

deve ser realizado em instituição de Educação Básica e tem como 

objetivo atuar diretamente na formação do licenciando, sendo planejado